MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

EDITAL N° 120/2025/PROGRAD

Torna publica a Retificagdo do Edital N°
117/2025/PROGRAD, que torna publica a
Classifica¢do Final do Processo Seletivo de Vagas
Ociosas UNILA 2025/2.

A PRO-REITORA ADJUNTA DE GRADUACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA n°® 222/2024/GR, de 20
de junho de 2024, com base nas atribui¢des delegadas pela Portaria UNILA n° 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislacdo vigente;

RESOLVE:

Torna publica a Retificacdo do Edital N° 117/2025/PROGRAD, que torna publica a Classificacao
Final do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2025/2.

1. DA RETIFICACAO

1.1 Alterar o Anexo III do Edital N° 117/2025/PROGRAD que apresenta o resultado final da
classificagdo dos(as) candidatos(as) que optaram pela modalidade de reop¢do de curso, no que
refere-se a informagdo constante nas colunas Inscrigdo e Curso atual dos(as) candidatos(as) a uma
vaga de Reopcdo ao curso de Relacdes Internacionais e Integragdo, conforme Anexo I do presente
edital.

2. Ratificam-se os demais itens do Edital N° 117/2025/PROGRAD.

ANA RITA UHLE
Pro-Reitora Adjunta de Graduacio



INSCRIGAO
250625223216100
250621161826533

250625212929922
250624200628539
250624213203268

250618221529365

250619123213143
250619153408301
250623132913154
250621013038054
250618083450479

250623162152709

250617212430237

250619145212748
250622223633116

250618110952461
250617205234340
250625222933296
250625135035827
2506251001444 14

250623221753238

250624160418373
250621140829664

250624083428785
250621161025831
250618150544189

250625183357733

250624020747141
250620111714523
250618115208162
250625235631238

250625105441533
250617193746961

NOME COMPLETO
ADELMO LAURENTINO DE OLIVEIRA

ALCIANE CALISTRO DA SILVA

ALEX SANTOS DE BRITO SANTANA
JUNIOR

BEWOSNISE FORESTAL
EGON MASCARENHAS

EISTEN LABAJOS VILLENA

ENDRIO LUIZ MACHADO
JAIME LEONARDO DIAZ BONILLA
JOAO GABRIEL RODRIGUES GOMES
JOSE ANDRES PUENTES YALANDA
KELI JORGE DA SILVA

MANUELA CLAUDINO DE OLIVEIRA

RAQUELSON GABRIEL DA SILVA

LUANA TEIXEIRA DA MAIA
MONTSERRAT LEON FIGUEREDO

ISABELLE CRISTHINA DA CONCEIGAO
ALEX ULISES ARRIOLA LOPEZ

EILEEN DANIELA ANZOLA PABON
JOSE GUILHERME GONCALVES SOARES

ELIEZIO MONTEIRO LOPES

JORGE FERNANDO ORTEGA ANGEL

BRISA ABIGAIL CANIZAAQUINO
TALITAAUGUSTA VAZQUEZ CABRERA

ISMAEL DOS SANTOS MATOS QUERINO
PAUL ROGER TORRES SILVA
RODE SADRAC DORCINVIL

RONALD GONZALEZ SACERIO

JOSE GABRIEL DA SILVA LEON
PEDRO ARTHUR MAC DIAS DE DEUS
EDUARDO RODRIGUES SILVA

YEISON ADRIAN BUENO ALBAN

LISSANDRA LOMAQUIS PAEZ
ARTUR ANTUNES SOARES TEIXEIRA

‘@

MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

EDITAL N° 120/2025/PROGRAD

ANEXO I

RETIFICACAO DO ANEXO III - REOPCAO DE CURSO DO EDITAL N° 117/2025/PROGRAD

Curso Atual
Ciéncias Econdmicas — Economia, Integragéo
e Desenvolvimento

Ciéncias Econémicas — Economia, Integracao
e Desenvolvimento

Ciéncias Econdmicas — Economia, Integragéo
e Desenvolvimento

Histéria — América Latina

Ciéncia Politica e Sociologia — Sociedade,
Estado e Politica na América Latina

Antropologia — Diversidade Cultural Latino-
Americana

Ciéncias Econdmicas — Economia, Integragéo
e Desenvolvimento

Engenharia Civil de Infraestrutura

Ciéncias Econdmicas — Economia, Integracéo
e Desenvolvimento

Cinema e Audiovisual

Ciéncias Econdmicas — Economia, Integragéo
e Desenvolvimento

Ciéncias Econdmicas — Economia, Integragéo
e Desenvolvimento

Engenharia Quimica

Saude Coletiva
Filosofia — Licenciatura

Ciéncias Bioldgicas — Ecologia e
Biodiversidade

Engenharia Civil de Infraestrutura
Geografia — Bacharelado
Engenharia de Materiais

Engenharia Quimica
Antropologia — Diversidade Cultural Latino-
Americana
Engenharia de Materiais
Quimica — Licenciatura

Saude Coletiva

Desenvolvimento Rural e Seguranga
Alimentar
Ciéncias Bioldgicas — Ecologia e
Biodiversidade
Musica
Mediagéo Cultural - Artes e Letras
Geografia — Licenciatura
Administragdo Publica e Politicas Publicas

Mediagéo Cultural - Artes e Letras

Engenharia Quimica
Engenharia Civil de Infraestrutura

Curso Pretendido (Destino)
ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS
ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS

ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS
ADMINISTRACAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS
ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS

ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS

ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS
ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS
ADMINISTRACAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS
ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS
ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS

ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS

ADMINISTRAGAO PUBLICA E POLITICAS PUBLICAS

ARQUITETURA E URBANISMO
ARQUITETURA E URBANISMO

ARQUITETURA E URBANISMO
ARQUITETURA E URBANISMO
ARQUITETURA E URBANISMO
ARQUITETURA E URBANISMO

BIOTECNOLOGIA
CIENCIA POLITICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE,
ESTADO E POLITICA NA AMERICA LATINA
CIENCIAS BIOLOGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
CIENCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FiSICA E QUIMICA
CIENCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FISICA E QUIMICA
CIENCIAS ECONOMICAS - ECONOMIA, INTEGRAGAO E
DESENVOLVIMENTO

CIENCIAS ECONOMICAS - ECONOMIA, INTEGRAGAO E
DESENVOLVIMENTO

CIENCIAS ECONOMICAS - ECONOMIA, INTEGRAGAO E
DESENVOLVIMENTO

CINEMA E AUDIOVISUAL
CINEMA E AUDIOVISUAL
CINEMA E AUDIOVISUAL

CINEMA E AUDIOVISUAL

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

CRITERIO DE
CLASSIFICAGAO

9,4308
7,8369

7,4087

7,21

7,413
7,54

8,23

9,0
8,0

CLASSIFICAGAO

SITUAGAO
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)

MOTIVO

ULTRAPASSOU O PERCENTUAL MAXIMO
PREVISTO EM EDITAL

NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO Il
NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL
NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO Il
NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL
NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO III
NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL
NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO il

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO Il

NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO Il

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MiINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MiINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MiINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO il

NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO I

DISCENTE NAO TEM VINCULO ATIVO

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

DISCENTE NAO TEM VINCULO ATIVO




INSCRIGAO

250618185506597

250625214507746
250618003638061

250621174358014

250624184010892
250618144522821
250617215941973
250625080404992

250618094227138

250623155734529
250624215306444
250623210746861

250619165621197
250625102421148
250617201712910
250617232304973
250618102729820
250619110125286

250622130921029
250621021934184
250623201933758

250625014946711

250618194845445
250618022602875
250623215339642
250625232701185
250625231559490

250620143902467

250623200926370
250622202716503
250623094647024

250618171850717
250619153617870

250625165441986

NOME COMPLETO

LUCIANO DOS SANTOS SILVA

SILWENSON THELUS
AOD JAMES SMILEY LAGUERRE

FRITZATILUS

ALBINA MARTINEZ
UIARE DA SILVA FERREIRA
NICOLAS ANTONIO CORREA DE AZEVEDO
JANDERSON DA SILVA BENEDITO

GIOVANNA PIOVESAN PADILHA
LEONARDO DE SOUSA RAMOS
FABIANA KLEIN
SERGIO ANDRES ROMERO PIRACON
YEMBE PAQUE CHARRY
GYNA TATIANA CHOCONTAACUNA
HYLARY AIDEE JIMENEZ CANO
GENESIS ROXANA MARTINEZ ACOSTA
JOAO GABRIEL ALVES
ALLEN KIM SALVADOR SILVA TICONA
MARIA PAZ RAMIREZ FLOR
LIBORYT GABRIELA MOYA MARIN
DIEGO FRANCO TAPULLIMA ARIMUYA
OSCAR JOSE RIVERO ACOSTA

RUNI NOEMI FLOR GALEANO

GENESIS JAKELIN SANCHEZ MEDINA

LARA FRANCIELLY RODRIGUES
NOGOCEKI

LINE PATCHINA MAIGNANT

JOAO VITOR RAMOS DE BOAVENTURA

YAINEE MORA CARRION

JACKSON ILMEUS
ADRIELY CALISTRO DA SILVA
DARCLENE CAETANO PEREIRA

HENRIQUE REZENDE FIDELIS
ISABELE VETERIO NETTO GOMES

LEIDALILA DAVALOS PAPADOPULOS

‘@

MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

EDITAL N° 120/2025/PROGRAD

ANEXO I

RETIFICACAO DO ANEXO III - REOPCAO DE CURSO DO EDITAL N° 117/2025/PROGRAD

Curso Atual

Quimica — Licenciatura

Quimica — Licenciatura
Arquitetura e Urbanismo

Geografia — Bacharelado
Histéria — América Latina
Histéria — América Latina
Histéria — América Latina
Geografia — Bacharelado

Geografia — Licenciatura
Histéria — América Latina
Histéria — Licenciatura

Mediagéo Cultural - Artes e Letras
Mediagao Cultural - Artes e Letras
Mediag&o Cultural - Artes e Letras

Quimica — Licenciatura

Desenvolvimento Rural e Seguranga
Alimentar

Matemética — Licenciatura
Ciéncia Politica e Sociologia — Sociedade,
Estado e Politica na América Latina

Ciéncia Politica e Sociologia — Sociedade,
Estado e Politica na América Latina

Mediagao Cultural - Artes e Letras

Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana

Antropologia - Diversidade Cultural Latino-
Americana

Ciéncia Politica e Sociologia — Sociedade,
Estado e Politica na América Latina

Administragdo Publica e Politicas Publicas
Saude Coletiva
Biotecnologia
Servigo Social

Antropologia — Diversidade Cultural Latino-
Americana
Quimica — Licenciatura
Geografia — Bacharelado
Servigo Social

Saude Coletiva

Antropologia — Diversidade Cultural Latino-
Americana

Ciéncia Politica e Sociologia — Sociedade,
Estado e Politica na América Latina

Curso Pretendido (Destino)

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ENGENHARIA QUIMICA
GEOGRAFIA (BACHARELADO)

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

HISTORIA
HISTORIA
HISTORIA
HISTORIA

HISTORIA
HISTORIA

HISTORIA - AMERICA LATINA

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUES COMO LINGUAS

ESTRANGEIRAS

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUES COMO LINGUAS

ESTRANGEIRAS

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUES COMO LINGUAS

ESTRANGEIRAS

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUES COMO LINGUAS

ESTRANGEIRAS
MATEMATICA

QUIMICA
RELACOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO

RELAGOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO
RELAGOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO
RELAGOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO

RELAGOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO

RELAGOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO
RELAGCOES INTERNACIONAIS E INTEGRACAO
RELAGOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO
RELACOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO
RELAGOES INTERNACIONAIS E INTEGRAGAO

SAUDE COLETIVA

SAUDE COLETIVA
SAUDE COLETIVA
SAUDE COLETIVA

SAUDE COLETIVA
SAUDE COLETIVA

SAUDE COLETIVA

CRITERIO DE
CLASSIFICAGAO

7,21
9,41

27.93
24.58
24.58
20.62

513
8,8978

8,6977

7,76

94

9,3
8,1

8,5

82
89
79

57

8,3455

7,2129
6,7391
6,234

CLASSIFICAGAO

SITUAGAO

DESCLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)
DESCLASSIFICADO(A)

DESCLASSIFICADO(A)

MOTIVO

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

DISCENTE NAO TEM VINCULO ATIVO

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MiINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MiINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL

NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL
NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL
NAO CUMPRIU O PERCENTUAL MINIMO DE
CARGA HORARIA DEFINIDA EM EDITAL




CRITERIO DE

INSCRIGAO NOME COMPLETO Curso Atual Curso Pretendido (Destino) CLASSINIGACEO CLASSIFICAGAO SITUAGAO MOTIVO
250624141554463 SOPHONIE CLONA Quimica — Licenciatura SAUDE COLETIVA - DESCLASSIFICADO(A) NA&ggX'i@g&:fgggmrgﬁéug‘gﬂgf
250620211252235 KARLE YNEL ZAMORA LAYA Engenharia de Materiais SAUDE COLETIVA 56941 - DESCLASSIFICADO(A) NAO ATENDE OS CRITERIOS DO ANEXO Ili
250618120524233 | ESTHER BATISTA PEREIRA DOS SANTOS Ciéncias g:g"jfg'e‘i:;; dEe°°'°9i"’ e SERVICO SOCIAL 678 1 CLASSIFICADO(A)

250625082934256 CARLA FIDELIS RAMOS ClénciasdalilatliezalyBiologiadhisicale SERVIGO SOCIAL 576 2 CLASSIFICADO(A)

Quimica
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